CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 4306/2025

Indica a necessidade de manutenção e
limpeza do bueiro (boca de lobo)
localizado na Rua Oswaldo Lopes, altura
do número 538, Jardim dos Industriários.

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a necessidade de entrar em
entendimentos com o setor competente, a fim de que seja realizada a manutenção e
limpeza do bueiro (boca de lobo) localizado na Rua Oswaldo Lopes, altura do número 538,
Jardim dos Industriários, nesta cidade.

A presente solicitação justifica-se pela necessidade de garantir o bom
funcionamento do sistema de drenagem pluvial no referido endereço. Conforme foto e
relatos de moradores, o bueiro encontra-se obstruído por acúmulo de lixo, folhas e
sedimentos, o que compromete o escoamento adequado da água das chuvas. Essa
situação aumenta o risco de alagamentos, mau cheiro e proliferação de insetos e animais
peçonhentos, prejudicando a saúde pública e a segurança da população local. Diante
disso, a manutenção e a limpeza periódica dos bueiros são medidas urgentes e
indispensáveis para assegurar melhores condições de infraestrutura urbana e qualidade
de vida aos munícipes. Na expectativa de providências, renovo a Vossa Excelência os
votos de elevada estima e distinta consideração.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 15 de setembro de 2025.

CRISTIANO DA SILVA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R4NG5611Z08BP3CV
		2025-09-15T15:48:20-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-15T15:48:20-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura